[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От «24» _08__2020г. № 735

г. Железногорск-Илимский
«Об отмене на территории Нижнеилимского

муниципального района режима

функционирования «Чрезвычайная ситуация» в лесах
и об установлении режима повышенной готовности»

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Иркутской области от 31.03.2020 г. № 203-пп «Об установлении на территории Иркутской области особого противопожарного режима», постановлением Правительства Российской Федерации от 17 мая 2011 года № 376 «О чрезвычайных ситуациях в лесах, возникших вследствие лесных пожаров»,  в связи со стабилизацией лесопожарной обстановки на территории муниципального образования «Нижнеилимский район», локализованы крупные лесные пожары (25 гектаров и более в зоне наземной охраны лесов), руководствуясь статьей 47 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район», администрация Нижнеилимского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отменить на территории Нижнеилимского района с 08.00 часов 24.08.2020 года режим функционирования «Чрезвычайная ситуация» в лесах муниципального характера.
2. Установить на территории Нижнеилимского района с 08.00 часов 24.08.2020 года до 08.00 часов 01.09.2020 года режим повышенной готовности.

3. Рекомендовать главам муниципальных образований Нижнеилимского района в соответствии с действующим законодательством:

1) организовать работу оперативных штабов под личным руководством на период действия режима повышенной готовности;
2) организовать в рамках работы оперативных штабов мониторинг выполнения дополнительных требований пожарной безопасности и рассмотрение проблемных вопросов в период действия режима повышенной готовности;
3) обеспечить постоянную готовность сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе готовность водовозной и землеройной техники для возможного использования в тушении пожаров, обеспечить приведение при необходимости сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации;
4) обеспечить готовность объектов, спланированных под пункты временного размещения людей, готовность техники для эвакуации населения в случае возникновения чрезвычайной ситуации;
5) обеспечить готовность систем связи и оповещения населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;
6) обеспечить доведение информации и сигналов оповещения до органов управления, сил территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и населения о чрезвычайных ситуациях;
7)    проверить наличие и готовность по периметру
населенного пункта, объектов муниципальной собственности, граничащих с лесничествами (лесопарками), а также расположенных в районах с торфяными почвами, создание (обновление) защитных противопожарных минерализованных полос, удаление (сбор) в летний период сухой растительности или других мероприятий, предупреждающих распространение огня при природных пожарах,
8)    обеспечить готовность источников наружного противопожарного водоснабжения к забору воды пожарными автомобилями и иной приспособленной для целей пожаротушения техники;
9) обеспечить в рамках полномочий контроль наличия, содержания в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;
10) обеспечить информирование населения о требованиях пожарной безопасности, предусмотренных Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390, а также о порядке использования открытого огня и разведения костров на землях населенных пунктов, землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса;
11) содействовать сельским старостам в проведении встреч жителей сельских населенных пунктов, на территории которых сельские старосты, старосты сельских населенных пунктов осуществляют свою деятельность, в целях обсуждения вопросов обеспечения первичных мер пожарной безопасности, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;
12) своевременно обеспечивать издание муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, а также проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах в соответствии с Порядком ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, а также проведения в лесах определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах, утвержденным приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 6 сентября 2016 года № 457;
13) своевременно обеспечивать введение режима «повышенной готовности» в муниципальных образованиях при поступлении информации от Федерального государственного бюджетного учреждения «Иркутское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» об усилении ветра свыше 15 м/с, а также принятие мер, направленных на осуществление отключения электроэнергии при наличии оснований, установленных законодательством;
14) обеспечить незамедлительное реагирование в установленном порядке по выявленным очагам загораний на территории населенных пунктов и прилегающих территориях;
15)  в случае выявления лиц, допустивших любые загорания, обеспечить незамедлительное информирование по указанным фактам органов государственного пожарного надзора, органов полиции, территориальных органов министерства лесного комплекса Иркутской области;
16)  продолжить работу по составлению графиков дежурства ответственных должностных лиц в период выходных и праздничных дней;
17)  информировать ЕДДС по Нижнеилимскому району о проделанной работе, ежедневно до 17 часов 00 минут по электронной почте goandchsil@yandex.ru.
4. Рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих деятельность на территории Нижнеилимского района:
1) не допускать использование территории противопожарных расстояний между зданиями, строениями и лесничествами (лесопарками), местами разработки или открытого залегания торфа под строительство (установку) различных сооружений и подсобных строений, для складирования горючих материалов, мусора, отходов древесных, строительных и других горючих материалов, стоянки транспорта, разведения костров и сжигания отходов и тары;
2) обеспечить используемые объекты исправными средствами пожаротушения, источниками наружного противопожарного водоснабжения от пожарных гидрантов или из резервуаров (водоемов), а также обеспечить доступность подъезда пожарной техники и забора воды из источников противопожарного водоснабжения, в том числе из естественных водоемов, в любое время года;
3) содействовать организации на территориях садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ добровольных пожарных формирований в рамках оказания в установленном порядке поддержки указанным некоммерческим товариществам.
5. Начальнику отдела ГО и ЧС администрации Нижнеилимского муниципального района (Елгин В.А.) совместно с ОНД и ПР по г.Усть-Илимску, Усть-Илимскому и Нижнеилимскому районам (Тимошенко С.А.):
1)
осуществлять контроль за выполнением противопожарных мероприятий в соответствии с действующим законодательством в населённых пунктах;

2)
 при необходимости заслушивать глав муниципальных образований района об исполнении данного постановления на комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации района;
3)   обеспечить информирование населения района о соблюдении требований пожарной безопасности.

6.  Постановление администрации Нижнеилимского муниципального района от 18.08.2020 № 732 «О введении на территории Нижнеилимского муниципального района режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» в лесах» считать утратившим силу.

7.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района» и на официальном сайте муниципального образования «Нижнеилимский район».
8.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
Мэр района                                                         М.С. Романов

Рассылка: дело-2, ГО и ЧС, главам ГП и СП, ПСЧ-36, ОМВД, ОНД, ЕДДС, ТУ МЛК Иркутской области по Нижнеилимскому лесничеству, арендаторам лесного фонда, прокуратура.
М.С. Киреева
30779